PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO-MG

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2023 - GERAL

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Prefeito de Itabirito-MG, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital nº 003/2023 - GERAL, referente ao Concurso
Público de Provas para provimento de vagas do seu Quadro de Pessoal, na forma que se segue:

I – FICA INCLUÍDA no preambulo, o número da Portaria de criação da Comissão de Concurso, conforme abaixo:

O Concurso Público será acompanhado por uma Comissão de Concurso Público criada pela Portaria nº 13.664 e suas
possíveis alterações.

II – FICAM ALTERADOS os itens 3.1. alíneas “f” e “h”, 5.3., 5.8., 5.19., 6.3., 7.1., 7.2., 8.10., 8.11., 8.12., 10.1.2.1.,
11.1., 11.42., 11.46. 11.51., 11.52., 11.53., 13.1.1.4. alínea “a”, 13.1.8.1., 14.7 alínea “h” e 15.9., conforme abaixo:

3.1. alínea f: ter, na data da posse, a escolaridade, os requisitos exigidos para o provimento do cargo e o registro no
respectivo Conselho de Classe quando for pré-requisito para o cargo, conforme especificado no Anexo I.

3.1 alínea “h”: ser detentor de aptidão física e mental para o exercício das funções inerentes ao cargo, na forma de Laudo
Médico Oficial, emitido por Médico do Trabalho e/ou por empresa designada;

5.3.: Para o candidato que não dispuser de acesso à internet, o IMAM, disponibilizará durante o período de inscrição,
computador e impressora para o candidato realizar seu pedido de isenção, no endereço especificado no item 6.3., no
horário de 9h às 16h, exceto aos sábados, domingos, feriados e ponto facultativo.

5.8.: O Requerimento Eletrônico de Isenção, devidamente preenchido e assinado, juntamente com os documentos
comprobatórios especificados nos itens 5.5., 5.6. e 5.7. deverão ser entregues no endereço especificado no item 6.3,
no horário 9h às 16h,  no prazo estabelecido no item 5.2., ou enviados via Correios com AR, por meio de SEDEX,  para a
Rua Célia de Souza, 55, do Bairro da Sagrada Família, Belo Horizonte, Minas Gerais,  CEP.: 31.030-500, postada no
prazo estabelecido no item 5.2.

5.19.: Para o candidato que não dispuser de acesso à internet, o IMAM, disponibilizará computador para o candidato fazer
seu recurso, no endereço especificado no item 6.3., no horário 9h às 16h.

6.3.: O candidato que tiver dificuldade de acesso à internet poderá, pessoalmente ou através de procurador, comparecer,
durante o período de inscrição, diretamente ao posto de informações, localizado na Galeria Jane Francy – Av. Queiroz
Júnior, nº 463 - Loja 13 - Centro - Itabirito-MG,  no horário de 9h às 16h, exceto aos sábados, domingos, feriados e ponto
facultativo, munido de documento de identidade e CPF para realização de sua inscrição e impressão do seu boleto
bancário.

7.1.: Não será enviado, via Correios, o Comprovante Definitivo de Inscrição. O IMAM disponibilizará o Comprovante
Definitivo de Inscrição no endereço eletrônico www.imamconcursos.org.br  para consulta e impressão, pelo próprio
candidato, a partir do dia 03/11/2023, onde constará a data, o horário e local de realização das provas.

7.2.: O candidato que não conseguir localizar o seu Comprovante Definitivo de Inscrição no site
www.imamconcursos.org.br   , deverá entrar em contato com o IMAM até o dia 08/11/2023 pelo telefone (31) 3324-7076
de 9h às 12h e das 13h30 às 16h, exceto aos sábados, domingos e feriados ou pelo e-mail concursos@imam.org.br

8.10.: O deferimento ou indeferimento da solicitação para concorrer como pessoa com deficiência será publicado no site
www.imamconcursos.org.br , no dia 22/09/2023, em ordem alfabética, com o número da inscrição.

8.11.: Caberá recurso contra o indeferimento da solicitação para concorrer como pessoa com deficiência nos dias 25, 26 e
27/09/2023. Os recursos deverão ser interpostos via INTERNET, através do acesso a área particular do candidato (login
com usuário e senha), na opção RECURSO.

8.12.: A decisão relativa ao recurso contra o indeferimento da solicitação para concorrer como pessoa com deficiência
será publicada no Quadro de Avisos da Prefeitura de Itabirito  e nos sites  www.imamconcursos.org.br  e
https://itabirito.mg.gov.br/a-prefeitura/trabalhe-conosco/concursos-publicos no dia 03/10/2023.

10.1.2.1.: O candidato deverá escrever um texto dissertativo-argumentativo, versando sobre tema da atualidade, com o
mínimo de 20 (vinte) e o máximo de 30 (trinta) linhas, no valor máximo de 20 (vinte) pontos.

11.1.: As provas deste Concurso Público serão aplicadas no município de Itabirito-MG, e dependendo das circunstâncias
de logística de execução, nos municípios circunvizinhos, nos dias 18, 19, 25 e 26 de novembro de 2023. O dia, horário e
local serão definidos no Comprovante Definitivo de Inscrição.

11.42.: O Gabarito Provisório para conferência do desempenho dos candidatos será publicado até o 2º (segundo) dia útil
após a realização da respectiva prova, nos sites  www.imamconcursos.org.br  e https://itabirito.mg.gov.br/a-
prefeitura/trabalhe-conosco/concursos-publicos  e no Quadro de Avisos da Prefeitura de Itabirito.

11.46.: O candidato SABATISTA (pessoa que, por convicção religiosa, não desempenha atividades aos sábados até o pôr
do sol), em caso das provas serem realizadas ao sábado, deverá enviar solicitação para o email:
concursos@imam.org.br  até o dia 07/11/2023.

11.51.: O deferimento ou indeferimento da solicitação de condições especiais para realização da Prova Objetiva será
publicado no site www.imamconcursos.org.br  , no dia 26/09/2023, em ordem alfabética, com o número da inscrição.

11.52.: Caberá recurso contra o indeferimento da solicitação de condições especiais para realização da Prova Objetiva
nos dias 27, 28 e 29/09/2023. Os recursos deverão ser interpostos via INTERNET, através do acesso a área particular do
candidato (login com usuário e senha), na opção RECURSO.

11.53.: A decisão relativa ao recurso contra o indeferimento da solicitação de condições especiais para realização da
Prova Objetiva será publicada no Quadro de Avisos da Prefeitura de Itabirito e nos sites  www.imamconcursos.org.br  e
https://itabirito.mg.gov.br/a-prefeitura/trabalhe-conosco/concursos-publicos  no dia 06/10/2023.

13.1.1.4. alínea “a”: protocolados no horário 9h às 16h, no endereço especificado no item 6.3.,   no prazo estabelecido no
item 13.1.; ou

13.1.8.1.: Para o candidato que não dispuser de acesso à internet, o IMAM, disponibilizará computador para o candidato
fazer seu recurso, no endereço especificado no item 6.3., no horário 9h às 16h.

14.7 alínea “h”: Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho da Prefeitura Municipal de Itabirito e/ou
por empresa designada, atestando a aptidão física e mental do candidato para o exercício da função;

15.9.: Todas as despesas relativas à participação no Concurso Público, inclusive gastos com viagens, hospedagem,
alimentação, transporte, autenticação e envio de documentos, exames médicos admissionais, bem como aquelas relativas
à apresentação para a nomeação, correrão às expensas do próprio candidato.

III – FICAM EXCLUÍDOS a alínea “j” do item 14.7., o item 15.20. e o Anexo VIII

IV – FICAM ALTERADOS NO ANEXO I os pré-requisitos dos cargos de Técnico em Enfermagem do Trabalho e
Médico do Trabalho, conforme abaixo:

 Técnico de Enfermagem do Trabalho: Formação como Técnico em Enfermagem do Trabalho e registro no
Conselho Regional de Classe (COREN).

 Médico do Trabalho: Graduação em Medicina com registro no Conselho Regional de Medicina e Registro de
Qualificação de Especialidade (RQE) em Medicina do Trabalho.

V – NO ANEXO III:

 FICA ALTERADO o conteúdo de Noções de Administração Pública dos cargos de nível superior, conforme
abaixo:

NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Conceito de Administração Pública. Princípios básicos da administração
pública. A responsabilidade do servidor público. Administração Pública Municipal. Princípios de ética e cidadania. Noções
de Direito Constitucional: Princípios fundamentais da Constituição da República. Direitos e garantias fundamentais.
Organização do Estado – da administração pública. Organização dos poderes. Dos Servidores Públicos. Constituição da
República Federativa do Brasil Art. 1 a 41; 44 a 52; 60 a 84; 93 a 100.

 FICA ALTERADO o conteúdo de Conhecimentos Específicos dos cargos de Advogado e Psicólogo I, conforme
abaixo:

ADVOGADO
Direito Constitucional: Constituição: conceito, conteúdo, estrutura e classificação; interpretação e aplicação das normas
constitucionais. Poder constituinte; Emenda à Constituição. Princípio da supremacia da Constituição. Controle de
constitucionalidade: difuso e concentrado. Formas de Estado, Formas de Governo. Organização do Estado Brasileiro:
divisão espacial do poder. Estado Federal. União. Estados Federados. Municípios: criação, competência e autonomia.
Repartição de competências. Sistema Tributário Nacional. Poder Legislativo. Estrutura e funções. Organização,
funcionamento e atribuições. Processo legislativo. Fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e
patrimonial. Poder Executivo: atribuições e competências. Estruturas e funções.  Responsabilidades dos agentes políticos.

Seguridade Social: saúde. Previdência social. Assistência social. Crimes de responsabilidade. Poder Judiciário: jurisdição,
organização, competência e funções. Súmulas Vinculantes. Finanças Públicas. Normas gerais. Orçamento Público.
Direitos e garantias fundamentais. Habeas corpus, habeas data, mandado de segurança, mandado de injunção, Ação Civil
Pública e Ação Popular. Ordem econômica e financeira. Da Política Urbana.
Direito Administrativo: Administração Pública: conceito, poderes e organização do Estado. Princípios básicos da
administração. Princípios gerais e constitucionais do Direito Administrativo brasileiro. Organização administrativa:
administração direta e indireta, autarquias, empresas públicas, sociedades de economia mista e entidades paraestatais.
Atos administrativos. Conceito, requisitos, elementos pressupostos e classificação. Vinculação e discricionariedade.
Revogação, invalidação e convalidação. Licitação (Lei 8666/93 e Lei 14.133/2021). Conceito, finalidades, princípios e
objeto. Obrigatoriedade, dispensa, inexigibilidade e vedação. Modalidades. Procedimento, revogação e anulação. Sanções
penais. Normas Gerais de licitação. Pregão: Lei 10.520/2002. Contratos administrativos. Conceito, peculiaridades e
interpretação. Formalização. Serviços Públicos. Agentes públicos. Servidores públicos: normas constitucionais; direitos e
deveres; responsabilidades dos servidores públicos. Poderes administrativos. Conceito e classificação; regulamentação e
controle; competências para prestação do serviço; serviços delegados a particulares; concessões, permissões e
autorizações; convênios e consórcios administrativos. Domínio público: conceito e classificação dos bens públicos;
administração, utilização e alienação dos bens públicos; imprescritibilidade, impenhorabilidade e não-oneração dos bens
públicos; aquisição de bens pela administração. Responsabilidade extracontratual do Estado. Restrições do Estado sobre
a Propriedade privada. Poderes administrativos. Improbidade Administrativa (Constituição Federal e Lei 8429/92), Lei
12.846/13. Processo administrativo. Processo administrativo disciplinar. Processo Administrativo de Responsabilização.
Sindicância e inquérito. Responsabilidade dos agentes políticos e dos agentes públicos. Responsabilidade administrativa,
civil e penal dos servidores públicos.  Controle da Administração pública. Lei de Acesso à Informação
(12.527/11). Arbitragem, mediação e autocomposição de conflitos na Administração Pública.  Lei de Proteção Geral de
Dados (LGPD). Lei de Acesso à Informação. Lei Anticorrupção.  Parcerias ( Lei 13019/2014. Terceirização de serviços
públicos. Afetação e Desafetação. Regime Jurídico dos bens públicos. Venda, permuta, doação, aforamento, concessão
de direito real de uso, concessão de uso, cessão e permissão de uso, dação em pagamento, usucapião, investidura
Direito Tributário: Sistema Tributário Nacional. Princípios constitucionais tributários. Competência tributária. Competência
tributária. Limitações da competência tributária. Capacidade tributária ativa. Fontes do Direito Tributário. Hierarquia das
normas. Vigência e aplicação da legislação tributária no tempo e no espaço. Incidência, não-incidência, imunidade,
isenção e diferimento. Obrigação tributária: principal e acessória; fato gerador; efeitos, validade ou invalidade dos atos
jurídicos. Sujeitos ativo e passivo da obrigação tributária: contribuinte e responsável. Solidariedade. A imposição tributária.
Domicílio tributário. Responsabilidade tributária: sucessores, terceiros, responsabilidade nas infrações, responsabilidade
dos diretores e gerentes das pessoas jurídicas de direito privado por dívidas sociais. Crédito tributário: constituição,
lançamento, natureza jurídica. Modalidades, suspensão, extinção e exclusão do crédito tributário. Administração tributária:
fiscalização, sigilo, auxílio da força pública, excesso de exação. Dívida ativa: inscrição, presunção de certeza e de liquidez,
consectários. Certidões negativas. As grandes espécies tributárias: impostos, taxas, contribuições e empréstimos
compulsórios. Evasão e elisão tributárias. Noções dos processos administrativo e judicial tributário. Crimes contra a ordem
tributária. Execução fiscal. Lei de Medida Cautelar Fiscal (Lei 8.397/92). Tributos municipais. Domicílio tributário. Extinção
e exclusão do crédito tributário.
Direito Financeiro: LC 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal). Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei 4320/64).
Controle e fiscalização financeira: sistema de controle externo e interno, Tribunal de Contas. Fiscalização financeira e
orçamentária. Despesa pública. Receita pública. Lei Orgânica do Município. Estatuto do servidor do Município.
Direito Processual Civil: Jurisdição: conceito, modalidades, poderes, princípios e órgãos. Ação: conceito, natureza
jurídica, condições e classificação. Pressupostos processuais. Competência: objetiva, territorial e funcional. Modificações e
declaração de incompetência. Sujeitos do processo. Partes e procuradores. Juiz, Ministério Público e dos Auxiliares da
Justiça. Dos atos processuais. Forma, tempo e lugar. Atos da parte e do juiz. Prazos: conceito, classificação, princípios.
Comunicação. Da preclusão. Do processo. Conceito e princípios, formação, suspensão e extinção. Do procedimento
ordinário. Do procedimento sumário. Da petição inicial: conceito, requisitos e juízo de admissibilidade. Do pedido:
espécies, modificação, cumulação. Da causa de pedir. Da resposta do réu. Contestação, exceções e reconvenção. Da
revelia. Das providências preliminares e julgamento conforme o estado do processo. Da antecipação de tutela. Da prova.
Conceito, modalidades, princípios gerais, objeto, ônus, procedimentos. Da audiência de instrução e julgamento. Da
sentença. Da coisa julgada. Dos recursos. Conceito, fundamentos, princípios, classificação, pressupostos de
admissibilidade, efeitos, juízo de mérito. Apelação. Agravo. Embargos infringentes, de divergência e de declaração.
Recurso Especial, Extraordinário e Ordinário. Ação Rescisória. Das nulidades. Da Execução. Liquidação de sentença. Do
cumprimento da sentença. Impugnação. Do processo de execução. Pressupostos e princípios informativos. Espécies de
execução. Da execução fiscal. Da execução contra a Fazenda Pública. Da ação monitória. Dos embargos do devedor:
natureza jurídica e procedimento. Dos embargos de terceiro: natureza jurídica, legitimidade e procedimento. Do processo
cautelar. Dos procedimentos cautelares específicos: arresto, sequestro, busca e apreensão,  exibição, produção
antecipada de provas, arrolamento de bens, justificação, protestos, notificações e interpelações, homologação do penhor
legal, do atentado, do protesto e da apreensão de títulos, outras medidas provisionais. Ações possessórias e ação de
usucapião. Juizados Especiais Cíveis. Ação Civil Pública. Ação Popular. Mandado de Segurança. Reclamação. Ação de
Improbidade Administrativa

Direito Civil: Das pessoas (naturais e jurídicas) Capacidade e estado das pessoas. Emancipação. Domicílio e residência.
Dos bens. Dos Fatos jurídicos. Negócio jurídico. Atos jurídicos lícitos. Atos jurídicos ilícitos. Prescrição e decadência. Da
prova. Direitos das obrigações. Conceitos e fontes. Das modalidades das obrigações. Do adimplemento e extinção das
obrigações: conceitos gerais. Do inadimplemento das obrigações: mora; perdas e danos; juros legais; cláusula penal. Dos
contratos em geral. Disposições gerais. Da formação dos contratos. Vícios redibitórios. Da evicção. Da extinção do
contrato. Do distrato. Da cláusula resolutiva. Da exceção do contrato não cumprido. Da resolução por onerosidade
excessiva. Da responsabilidade civil. Responsabilidade contratual e extracontratual. Responsabilidade objetiva e subjetiva.
Obrigação de indenizar. Do dano e sua reparação.  Da posse: classificação, aquisição, efeitos, perda. Da propriedade:
domínio, conceitos e tipos de propriedade. Aquisição e perda da propriedade ( meios). Limitações ao direito de
propriedade.
Legislação Municipal: Lei Orgânica. Lei 3.003/2014 - Estatuto do Servidor Público de Itabirito. Lei 2.466/2005 - Plano
Diretor do Município. Plano Plurianual, LOA, LDO.

PSICÓLOGO I
Código de Ética do Psicólogo, resolução CFP 010/05. Psicologia Social e comunitária e intervenções psicossociais.
Processos grupais. Atuação do psicólogo em equipes multiprofissionais. Saúde Mental e Trabalho. Procedimentos
Diagnósticos e Intervenção Psicológica. Psicopatologia: definições, conceitos e formas de manifestação. Avaliação
Psicológica: conceitos, aspectos éticos, técnicas e instrumentos. Psicoterapias de Grupos. Aconselhamento Psicológico.
Psicoterapia Breve. Elaboração de documentos produzidos pelo psicólogo (pareceres e relatórios).

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Itabirito, 17 de julho de 2023

ORLANDO AMORIM CALDEIRA
PREFEITO MUNICIPAL